

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC  
TỈNH SƠN LA  
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ  
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN  
MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 19/KH-CĐCS

Sơn La, ngày 28 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động, vận động ủng hộ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn năm 2024

Căn cứ Công văn số 72-CV/ĐU ngày 22/03/2024 của Đảng ủy bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về việc nhất trí chủ trương phát động, vận động ủng hộ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn;

Với chức năng nhiệm vụ của Công đoàn cơ sở là quan tâm, nắm bắt diễn biến tư tưởng, những khó khăn vướng mắc, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho viên chức, người lao động. Công đoàn Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai cụ thể, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Với tinh thần tổ chức Công đoàn quan tâm, chăm lo cho đời sống đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn tại cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh, thể hiện sự quan tâm của tổ chức Công đoàn Cơ sở đối với đoàn viên, người lao động. Thông qua chương trình làm cho đoàn viên và người lao động thấy được vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước, góp phần nâng cao uy tín, vị thế của tổ chức Công đoàn.

- Công tác phát động hỗ trợ phải đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong toàn đơn vị.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Nội dung

Triển khai phát động, vận động tất cả đoàn viên công đoàn thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh tham gia quyên góp, gây quỹ, ủng hộ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn năm 2024.

##### 2. Đối tượng

- Đối tượng vận động quyên góp: Đoàn viên thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

- Đối tượng hỗ trợ: Đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

##### 3. Thời gian đóng góp

- Đợt 1 (Phát động quyên góp từ tháng 01/2024 đến 30/5/2024):
- Đợt 2 (Phát động quyên góp từ 01/6/2024 đến 30/10/2024)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở

- Tổng hợp đề xuất các tổ công đoàn hỗ trợ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong năm 2024.

- Tổ chức họp xét, lựa chọn đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để hỗ trợ. Báo cáo và xin ý kiến Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận phê duyệt.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện quản lý, thanh quyết toán việc hỗ trợ đảm bảo chặt chẽ, công khai và đúng quy định.

#### 2. Các Tổ công đoàn

- Vận động đoàn viên, người lao động tham gia quyên góp, ủng hộ đúng thời gian quy định. Thu và nộp số tiền quyên góp qua đồng chí Phạm Thị Phương - Kế toán Công đoàn.

- Tiến hành rà soát, lựa chọn đề xuất đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn năm 2024. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ đoàn viên gồm:

+ Biên bản họp xét, văn bản đề nghị hỗ trợ của Tổ Công đoàn.

+ Tờ trình và danh sách trích ngang, tóm tắt hoàn cảnh đề nghị hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch phát động, vận động quyên góp gây quỹ ủng hộ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn năm 2024 của Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu Ban Chấp hành công đoàn cơ sở; các tổ công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

#### Nơi nhận:

- Đảng bộ BP Cơ sở (b/c);
- BCH Công đoàn;
- Các tổ CĐ
- Lưu: CĐCS.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN**  
**CHỦ TỊCH**



**Phùng Đức Sơn**